
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA CITTA'

Determinazione Dirigenziale n. 92 del 28/05/2022    

Repertorio Generale n. 649  del 06/06/2022 

Oggetto:  DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  IL  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  E 
MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI IMPIANTI INSTALLATI PRESSO IL PALAZZO 
DEI CONGRESSI - IMPEGNO DELLA SPESA. CIG: Z83368C440 . 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

III SERVIZIO TURISMO E SPORT 
Ufficio Turismo e sport 

Determinazione Dirigenziale n. 92 del 28/05/2022  
  

Oggetto:  DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  IL  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  E 
MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI IMPIANTI INSTALLATI PRESSO IL PALAZZO 
DEI CONGRESSI - IMPEGNO DELLA SPESA. CIG: Z83368C440 . 

IL RESPONSABILE DI AREA

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 11 del 09/06/2020 con il quale allo scrivente sono stat 
attribuit  ex  art.  107 e  109 del  D.Lgs.  N.  267/2000  connesse alle  competenze di  Responsabile 
dell’Area Servizi alla Città con la conseguente ttolarità della posizione organizzatva.
VERIFICATO che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi con riferimento al  
procedimento amministratvo di cui trattasi.
PREMESSO:

 che con Deliberazione di  Giunta  Municipale n.  120 del  12/05/2022  avente  per  oggetto 
“Assegnazione  somme  al  Responsabile  dell’  Area  Servizi  alla  Città,  per  il  servizio  di 
assistenza  e  manutenzione  ordinaria  degli  impiant  del  Palazzo  dei  Congressi”, 
l’Amministrazione comunale ha assegnato la risorsa finanziaria per l’espletamento di tale 
servizio, demandando allo stesso tutti gli adempiment consequenziali di competenza;

 che nella gestone tecnica del Palazzo dei Congressi, in vista dei prossimi appuntament già 
calendarizzat e confermat e di altri che sono in programma  per l’anno 2022, questo Ente 
ha  la  necessità  e  l’urgenza  di  individuare  e  rendere  disponibile  personale  tecnico 
qualificato,  quale  manutentore  elettrico  e  termoidraulico,  per  la  gestone  e  la 
manutenzione dei  nuovi  impiant installat presso la struttura, quali  :  Impianto Elettrico, 
Impianto  Antncendio,  Impianto  di  Climatzzazione  ed  Impianto  Idrico/fognario,  come 
indicato nella Nota del 3° Reparto Genio A.M. – 16° Gruppo Genio Campale – Bari Palese, 
avente per oggetto “Comune di Taormina (ME) – Lavori di adeguamento e messa a norma 
antncendio del Palazzo dei Congressi per esigenze G7”, Prot. dell’Ente n. 2084/2018;

 che questo personale tecnico qualificato deve prestare assistenza contnuatva durante le 
sessioni degli event in programma per tutto il 2022;

copia informatica per consultazione



 che la spesa prevista è volta a garantre la tutela della pubblica incolumità e pertanto la 
mancata  realizzazione di  che trattasi,  potrebbe  arrecare danni patrimoniali  cert e gravi 
all’Ente. 

VISTO il  Decreto  Legislatvo  18  aprile  2016,  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e  
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei  
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi  
a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.lgs 50/2016.   
DATO ATTO che:

 per effetto del suddetto decreto sono stat abrogat il D.lgs. 163/06 e gli artcoli dal 271 al 
338 del decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, che riguardano le 
acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia;

 non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’art. 38 del D. lgs. 50/2016;
 nel  caso di specie,  trattandosi  di affidamento di  importo inferiore ai 40.000 euro,  trova 

applicazione quanto prevede l’art. 37, comma 1, del D. lgs. 50/2016, ai sensi del quale “ le  
stazioni  appaltanti,  fermi  restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento  
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture  
e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro,  
nonché  attraverso  l’effettuazione  di  ordini  a  valere  su  strumenti  di  acquisto  messi  a  
disposizione dalle centrali di committenza” ;

 in virtù della suddetta norma tutti i comuni possono procedere autonomamente per gli  
acquist di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro.  

RILEVATO che per la fornitura di cui trattasi, non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della 
qualificazione o di avvilimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più 
stazioni  appaltant avent la  necessaria  qualifica,  ai  sensi  dell’art.  37,  commi 2  e 3,  del  D.  lgs.  
50/2016. 
CONSIDERATO, pertanto,  che questo Ente  può procedere autonomamente agli  acquist di  beni, 
servizi e lavori inferiori a 40.000 euro senza dover ricorrere alle forme di aggregazione previste 
dall’art. 33, comma 3-bis del D. lgs. N. 163/2006.
VISTO l’art. 36 del D.lgs. 50/2016 in ordine alle modalità di affidamento dei contratti sotto soglia e  
precisamente il comma 1 che stabilisce che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture  
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria avvengano nel rispetto dei principi di cui  
all’art.  30,  comma 1, del  D.lgs.  50/2016 che fa  riferimento ai  principi  di  economicità,  efficacia, 
tempestvità  e  correttezza.  Inoltre  viene  operato  un  rimando  anche  ai  principi  di  libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità.
LETTO altresì il comma 2 dell’art. 36 che nel disciplinare le modalità di affidamento delle forniture  
di beni, servizi e lavori di importo inferiore alle soglie comunitarie stabilite dall’art. 35, prevede, 
nell’ipotesi  di  affidament  di  importo  inferiore  a  euro  40.000  che  possono  avvenire  mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motvato,  o,  per i  lavori,  in amministrazione diretta, fermo 
restando la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie.
STABILITO di procedere, mediante affidamento diretto ai sensi del citato artcolo 36, comma 2, lett.  
a) del D. lgs. 50/2016 poiché la scelta della procedura mediante affidamento diretto, che si attiva 
col  presente  provvedimento,  garantsce  adeguata  apertura  del  mercato  e  l’individuazione 
dell’operatore economico in modo da non ledere, bensì attuare, i principi enunciat dall’art. 30 del 
D. lgs. 50/2016.     
VISTO che la motvazione per procedere all’affidamento diretto è la seguente:

 il  principio  dell’efficacia  viene rispettato,  perché l’affidamento  non è assegnato  in ragione della  
convenienza del prestatore, ma per rispondere alle esigenze tecniche del Comune;

copia informatica per consultazione



 il  principio della tempestvità viene assicurato perché l’acquisizione della prestazione avviene nei  
termini  previst per mettere in esercizio  il  servizio necessario,  ai fini dell’efficace erogazione dei  
servizi;

 il principio della trasparenza viene garantto sia dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità post 
dall’art. 36 del D.lgs. 33/2013 nonché dall’art. 29 del D.lgs. 50/2016.

RILEVATO che il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Nuovo Codice degli Appalt”, con le modifiche ed integrazioni  
introdotte dal D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56, prevede che per l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e  
forniture  di  importo  inferiore  ai  40.000,00  euro  è  consentto  ricorrere  all’affidamento  diretto, 
adeguatamente motvato, da parte del Responsabile del Servizio.    
ATTESO  che,  ai  sensi  dell’art.  192,  comma  1,  del  D.lgs.  267/2000,  gli  element  e  i  criteri  relatvi  
all’acquisizione dei servizi sono: 
- lett. a) – fine da perseguire: servizio di assistenza e manutenzione ordinaria dei nuovi impiant installat 
presso  il  Palazzo  dei  Congressi  con  personale  tecnico  qualificato,  quale  manutentore  elettrico  e 
termoidraulico,  che  sia  allo  stesso  tempo  un  attento  conoscitore  dei  sofistcat  impiant  installat 
dall’Aeronautca Militare durante i lavori di ammodernamento per il G7 del 2017;
- lett. b) – oggetto del contratto: attività di assistenza e manutenzione ordinaria dei nuovi impiant installat 
presso  il  Palazzo  dei  Congressi  con  personale  tecnico  qualificato,  quale  manutentore  elettrico  e 
termoidraulico.
CONSIDERATO che per le finalità di cui all’oggetto del contratto, l’Ente ha la necessità di sostenere 
la spesa relatva per l’assistenza e la manutenzione ordinaria dei nuovi impiant installat presso il  
Palazzo dei  Congressi con personale tecnico qualificato,  pertanto si rende necessario affidare il  
servizio  di   di  assistenza  tecnica  e  manutenzione  ordinaria  ad  una  ditta  che  conosce  l’intero 
funzionamento di detti impiant in quanto presente durante i lavori di installazione e di consegna 
da parte dell’Aeronautca e procedere all’assunzione dell’impegno di spesa  per euro 14.640,00 
comprensivo  di  Iva, imputato   alla  Missione  01,  Programma 05,  Titolo  1,  Macroaggregato  03, 
Capitolo 01051.03.00105107,  pren.  Impegno n.  10971/2022,  dell’ipotesi  di  bilancio  2021-2023, 
annualità 2022, in corso di redazione, giusta Delibera di Giunta Municipale n. 120 del 12/05/2022. 
VISTI:

 il D. lvo 18 agosto 2000 n. 67 s.m.i.;
 il Bilancio di previsione in corso di redazione;
 lo Statuto dell’Ente; 
 il CIG: Z83368C440

DETERMINA

Per i motvi in premessa specificat qui riportat:

1. Di  stabilire  che,  ai  sensi  dell’art.  192  del  D.lgs.  18  agosto  2000,  n.  267,  il  fine  che si  intende 
perseguire è il servizio  di assistenza e manutenzione ordinaria dei nuovi impiant installat presso il  
Palazzo  dei  Congressi  con  personale  tecnico  qualificato,  quale  manutentore  elettrico  e 
termoidraulico e l’oggetto del contratto  è l’attuazione di tale attività. 

2. Di  affidare alla Ditta SAJA s.r.l.  Soluzioni  Tecnologiche,  con sede legale in Via P.  Michele 
Spadafora sn – 98040  Venetco (ME), P.I.  03326290834, il   servizio di presidio, assistenza 
tecnica  e  manutenzione  con  personale  tecnico  qualificato  ,  per  garantre  il  corretto 
funzionamento degli impiant tecnologici in dotazione al Palazzo dei congressi  per  l’importo 
complessivo di euro 14.640,00 di cui:
- € 12.00,00 al netto di Iva, da versare dietro presentazione di fattura;

       - € 2.640,00 Iva da versare con lo split payment.    

3. Di impegnare la somma di euro   14.640,00, assegnata con la Deliberazione di G.M.  n. 120 del 
12/05/2022,  alla  Missione  01,  Programma  05,  Titolo  1,  Macroaggregato  03,  Capitolo 
01051.03.00105107, pren. Impegno n. 10971/2022, del redigendo bilancio 2022.

copia informatica per consultazione



4. Di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  è  compatbile  con  gli  stanziament  del  bilancio, 
dell’Ente, come sopra indicat e con le regole di finanza pubblica.

5. Di dare atto  che trattasi di spesa finalizzata   a garantre la tutela della pubblica incolumità e 
pertanto la mancata realizzazione di che trattasi, potrebbe arrecare danni patrimoniali cert 
e gravi all’Ente. 

6. Di accertare ai fini del controllo preventvo di regolarità amministratva e contabile, d cui all’art. 147 
bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica, la legittimità e la correttezza dell’azione 
amministratva,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente 
provvedimento da parte del Responsabile di Area.

7. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutva con l’apposizione del predetto visto 
di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  da  parte  del  Responsabile  dell’Area 
Finanziaria.

8. Di nominare  responsabile  del  procedimento  per  l’esecuzione  del  presente  provvedimento  la 
Dott.ssa Carmela Leo. 

9. Di  dare  atto,  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.lgs.  50/2016,  che:  a)  tutti  gli  atti  relatvi  alla 
procedura  in  oggetto  saranno pubblicat  e  aggiornat sul  profilo  del  committente,  nella 
sezione  “Amministrazione  trasparente”,  con  l’applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al 
decreto legislatvo 14 marzo 2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(MANGANO LEO ANTONIO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 92 del 28/05/2022

Ufficio.4     Ufficio Turismo e sport 

Oggetto:     DETERMINA A CONTRARRE PER IL SERVIZIO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE 
ORDINARIA DEGLI IMPIANTI INSTALLATI PRESSO IL PALAZZO DEI CONGRESSI - IMPEGNO 
DELLA SPESA. CIG: Z83368C440 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

U 2022 01051.03.00105107 511 14.640,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 06/06/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


